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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte æn-

dringsforslag til Inatsisartutlov om fangst og jagt (nr. 34 af 2023), så:  

1. kravet om “fast tilknytning til det grønlandske samfund”, jf. § 3, nr. 7, ændres fra 6 

måneders ophold til mindst 7 års ophold inden for de seneste 10 år,  

2. personer, der tilhører det oprindelige folk i Grønland (Inuit), anses for at opfylde kravet 

om fast tilknytning straks efter bopælsregistrering i Grønland,  

3. tilladelse til fritidsfangst og -jagt fremover kun gives til personer med fast tilknytning 

til det grønlandske samfund, samt til børn over 12 år, hvis forældre har fast tilknytning 

til det grønlandske samfund.  

Ændringsforslaget skal fremsættes senest til EM 2027.  

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller for det fremsatte forslag. Intentionen om at beskytte 

fangst- og jagtkulturen er forståelig og vigtig for Naalakkersuisut. Forslaget rejser dog nogle 

principielle forhold, som Inatsisartut skal forholde sig til. 

 

Forslaget indebærer, at personer af Inuit oprindelse automatisk vil opfylde kravet om ”fast til-

knytning”, mens andre først får samme rettigheder efter 7 års ophold. Dette er forskelsbehand-

ling baseret på etnisk oprindelse, hvilket er svært at forene med vores internationale forpligtel-

ser samt det grundlæggende princip om ligebehandling i vores retssamfund. 

 

I Grønland arbejder vi ikke med etnicitet, race eller national oprindelse som kriterier i fangst- 

og jagtlovgivningen. Lovgivningen bygger derimod på objektive kriterier, der understøtter sag-

lige formål, der sikrer lige adgang til landets fangstressourcer. 

 

Forslaget fastsætter et krav om 7 års ophold i Grønland, men uden en faglig eller saglig begrun-

delse for, hvorfor netop denne tidsramme skulle være nødvendig for at forstå fangstkulturen. Et 

opholdskrav bør være proportionelt, velbegrundet og knytte til dokumenterbare kompetencer – 

ikke blot opholdets længde. Dette er vigtigt for at sikre, at lovgivningen er både rimelig og 

juridisk holdbar. 
 

Fangst er et af de vigtigste bidragydere til selvforsyning og fødevaresikkerhed i Grønland, både 

gennem erhvervsfangst og fritidsjagt. Derudover har fangst og jagt som rekreativ aktivitet stor 

kulturel betydning for hele befolkningen. Naalakkersuisut finder det derfor særligt vigtigt, at 

landets borgere har gode muligheder for at udnytte landets levende ressourcer og på lige vilkår.  

Naalakkersuisut har dog forståelse for ønsket om at sikre, at personer, der ønsker at gå på jagt, 

har de nødvendige kompetencer. 

 

Hvis man vil på fangst og jagt her i landet, er der en række fundamentale ting man først skal 

opfylde: Man skal kunne sejle og navigere i farvandet i alt slags vejr. Man skal have lokalkend-

skab til området, hvor jagten foregår. Man skal have viden om våben og have lært at håndtere 

disse. Man skal have kendskab til at kunne håndtere fangsten. Man skal kende til lovgivning på 

fangst og jagt. Alle disse kompetencer kan ikke forventes tilegnet på et ophold på 6 måneder. 
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Samtidig er det vigtigt at understrege, at disse kompetencer kan opnås på flere måder og ikke 

nødvendigvis gennem et bestemt antal års ophold. 

 

Vores levende ressourcer er ikke ubegrænsede. Der kan være perioder, hvor arter fredes, kvo-

teres eller reguleres geografisk og tidsmæssigt. For visse arter kan der derfor ske prioritering 

af personer med erhvervsjagtbevis. 

 

Naalakkersuisut mener derfor, at der kan være grundlag for at skærpe kravet om ophold i landet, 

før der kan gives tilladelse til fangst og jagt. En sådan skærpelse skal imidlertid baseres på 

saglige og objektive kriterier, der understøtter sikkerhed, ansvarlighed og bæredygtighed – ikke 

på etnicitet eller arbitrære tidsbegrænsninger. 

 

På den baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til beslutningsforslaget:  

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsfor-

slag til Inatsisartutlov om fangst og jagt (nr. 34 af 2023), således at kravet om ophold i en gi-

ven periode, før der kan gives tilladelse til fangst og jagt, vil blive skærpet i forbindelse med 

revision af fangst- og jagtloven. Ændringsforslaget skal fremsættes senest til EM 2027.” 

 

Med disse ord overlader jeg debatten til Inatsisartut. 


